
 

REGIONE PIEMONTE BU40 03/10/2024 
 

Codice A2108A 
D.D. 24 settembre 2024, n. 293 
Nomina commissione abilitazione 2024/26 - Composizione della commissione e della 
sottocommissione per la selezione di ammissione al corso professionale di aspirante guida 
alpina e per l'esame di accertamento dell'abilitazione all'esercizio della professione di guida 
alpina-maestro di alpinismo o di aspirante guida  Ai sensi della Convenzione sottoscritta in 
data 17 aprile 2024. 
 
 

 

ATTO DD 293/A2108A/2024 DEL 24/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  Nomina commissione abilitazione 2024/26 - Composizione della commissione e 

della sottocommissione per la selezione di ammissione al corso professionale di 
aspirante guida alpina e per l’esame di accertamento dell’abilitazione all’esercizio 
della professione di guida alpina-maestro di alpinismo o di aspirante guida Ai sensi 
della Convenzione sottoscritta in data 17 aprile 2024 
 

Premesso che:  
 
La legge 8 marzo 1991 n. 81 “Legge quadro per la professione di maestro di sci e ulteriori 
disposizioni in materia di ordinamento della professione di guida alpina”, stabilisce i principi 
fondamentali per la legislazione delle regioni in materia di ordinamento della professione di guida 
alpina e all’articolo 23 prevede l’istituzione dei Collegi regionali quali organi di autodisciplina e 
autogoverno della professione. 
 
La LR 41/94 prevede che la Regione Piemonte si avvalga del Collegio regionale delle guide alpine 
per l’accertamento della abilitazione all’esercizio della professione di Guida alpina, aspirante guida 
alpina e accompagnatore di media montagna. 
 
omissis 
L.R. 33/01 capo II - modifiche all’ordinamento delle professioni di maestro di sci e di guida alpina 
prevede all’art 16 comma 3 “ Sono delegificate le norme regionali riguardanti la composizione della 
commissione e delle sottocommissioni di esame di cui all'articolo 7, commi 7 e 8 della l.r. 41/1994 , 
che vengono disciplinate con atti amministrativi della Giunta regionale” 
 
 
Preso atto che 
 
 



 

Con DGR n. 1-8415/2024/XI è stato approvato lo schema di convenzione da sottoscriversi con il 
Collegio regionale guide alpine del Piemonte per le attività formative, di aggiornamento 
professionale e delle relative commissioni e sottocommissioni d’esame per l’esercizio della 
professione di guida alpina, nei due gradi di maestro di alpinismo e di aspirante guida, nonché di 
accompagnatore di media montagna, demandando contestualmente al Direttore della Direzione 
regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport la sottoscrizione della 
convenzione, autorizzando le eventuali modifiche tecniche non sostanziali che si rendessero 
necessarie al momento del suo perfezionamento; altresì di demandare alla Direzione regionale 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione. 
 
 
con convenzione del 17/4/2024, repertorio n. 211/24, tra Collegio regionale delle guide alpine e 
Regione Piemonte si stabilisce la composizione della commissione d’esame regolato da rapporti tra 
le Regione e il Collegio, tramite convenzione triennale, nel rispetto delle norme generali in materia 
di formazione professionale; 
 
 
la convenzione sopraccitata stabilisce, all’art.6, la composizione della commissione d’esame e della 
sottocommissione per la selezione di ammissione al corso professionale di aspirante guida alpina e 
per l’esame di accertamento dell’abilitazione all’esercizio della professione di guida alpina-maestro 
di alpinismo o di aspirante guida e prevede che i membri vengano designati , ad eccezione del 
rappresentante regionale, dal Collegio regionale delle guide alpine. La Regione Piemonte provvede 
alla nomina di dette Commissioni 
 
 
con nota n. 00016540/2024 il Collegio ha trasmesso la composizione della commissione d’esame e 
della sottocommissione per la selezione di ammissione al corso professionale di aspirante guida 
alpina e per l’esame di accertamento dell’abilitazione all’esercizio della professione di guida alpina-
maestro di alpinismo o di aspirante guida. 
 
 
Ritenuto di nominare, secondo quanto stabilito nella convenzione sopra citata, la Commissione e la 
sottocommissione per la selezione di ammissione al corso professionale di aspirante guida alpina e 
per l’esame di accertamento dell’abilitazione all’esercizio della professione di guida alpina-maestro 
di alpinismo o di aspirante guida di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Nuove 
disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi"; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 



 

(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• la DGR 5-8301 del 18/03/24 con cui si è affidato a Amarena Sonia l'incarico di 
Responsabile del Settore A2108A "Offerta turistica" articolazione della Direzione A2100A 
- Coordinamento Politiche e Fondi europei - Turismo e Sport.; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
di nominare, secondo quanto stabilito nella convenzione sopra citata, la Commissione e la 
sottocommissione per la selezione di ammissione al corso professionale di aspirante guida alpina e 
per l’esame di accertamento dell’abilitazione all’esercizio della professione di guida alpina-maestro 
di alpinismo o di aspirante guida di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
e s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.12.10.2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico 
della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2108A - Offerta turistica) 
Firmato digitalmente da Sonia Amarena 

Allegato 
 
 
 



ALL A

COMMISSIONE ABILITAZIONE 2024/26

Composizione della commissione e della sottocommissione per la selezione di ammissione al corso
professionale di aspirante guida alpina e per l’esame di accertamento dell’abilitazione all’esercizio della
professione di guida alpina-maestro di alpinismo o di aspirante guida

COMPONENTI COMMISSIONE ESAME DI ABILITAZIONE
6.2.1 Dirigente del Settore competente della Regione Piemonte (o suo delegato) con funzione di Presidente
della Commissione d’esame AMARENA Sonia
6.2.2 Presidente del Collegio o suo delegato GARELLI Andrea
6.2.3 una guida alpina con qualifica di istruttore nazionale PERRONE Stefano
IACCHINI Fabio (supplente)
6.2.4 una guida particolarmente esperto nella didattica della professione
BADO Umberto
PRETTE Andrea (supplente)
6.2.5 un tecnico del Soccorso Alpino MACAGNO Daniele
FANTONE Alberto
6.2.6 un esperto in pronto soccorso, rianimazione, ambientamento e alimentazione di montagna
SCIOLLA Andrea
MASSARA Carlo Maria (supplente)
6.2.7 un esperto nelle materie culturali inerenti l’attività di accompagnatore di media montagna
MAFFEO Stefano
BOSCHIS Gianni (supplente)

COMPONENTI SOTTOCOMMISSIONE PROVE SELETTIVE
6.7.1 Presidente del Collegio o suo delegato GARELLI Andrea
6.7.2 tre guide alpine con qualifica di istruttore nazionale PERRONE Stefano
IACCHINI Fabio
GOGNA Alessandro
RAVASCHIETTO Cesare (supplente)
UBERTI Fabrizio (supplente)
CANOVA Matteo (supplente)
6.7.3 un rappresentante del Collegio con funzione di segretario
CANOVA Matteo
UBERTI Fabrizio (supplente)

Composizione della commissione e della sottocommissione per la selezione di ammissione al corso
professionale di aspirante guida alpina e per l’esame di accertamento dell’abilitazione all’esercizio della
professione di accompagnatore di media montagna

COMPONENTI COMMISSIONE ESAME DI ABILITAZIONE
7.2.1 Dirigente del Settore competente della Regione Piemonte o suo delegato con funzione di Presidente
della Commissione d’esame AMARENA Sonia
7.2.2 Presidente del Collegio o suo delegato GARELLI Andrea
7.2.3 una guida alpina con qualifica di istruttore nazionale PERRONE Stefano
IACCHINI Fabio (supplente)
7.2.4 un accompagnatore di media montagna particolarmente esperto nella professione
CONSOLINO Martha
DE SANTIS Marco Romano (supplente)
7.2.5 un tecnico del Soccorso Alpino MACAGNO Daniele
FANTONE Alberto
7.2.6 un esperto in pronto soccorso, rianimazione, ambientamento e alimentazione di montagna
SCIOLLA Andrea
MASSARA Carlo Maria (supplente)
7.2.7 un esperto nelle materie culturali inerenti l’attività di accompagnatore di media montagna
MAFFEO Stefano
BOSCHIS Gianni (supplente)



COMPONENTI SOTTOCOMMISSIONE PROVE SELETTIVE
7.7.1 Presidente del Collegio o suo delegato GARELLI Andrea
7.7.2 tre guide alpine con qualifica di istruttore nazionale 
PERRONE Stefano
IACCHINI Fabio
GOGNA Alessandro
RAVASCHIETTO Cesare (supplente)
UBERTI Fabrizio (supplente)
CANOVA Matteo (supplente)
7.7.3 un rappresentante del Collegio con funzione di segretario
CANOVA Matteo
UBERTI Fabrizio (supplente)


